

Số:07 /KHLT-UBND - MTTQ

Long Biên, ngày 24 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tiếp tục vận động quyên góp ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19;
Vận động ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em”
trên địa bàn quận Long Biên**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-TBVD&HDXH, ngày 14/9/2021 của Tiểu ban vận động và huy động xã hội - Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch covid-19 về vận động quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19; Kế hoạch số 199/KH-MTTQ-BTT ngày 20/9/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc (MTTQ) Việt Nam Thành phố Hà Nội triển khai đợt vận động ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn thành phố Hà Nội. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên xây dựng kế hoạch tiếp tục vận động ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 và ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn quận Long Biên với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, doanh nhân, các tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân ủng hộ kinh phí, hàng hóa, vật tư y tế, nhu yếu phẩm, ngày công để hỗ trợ công tác phòng, chống Covid-19
- Phát huy truyền thống đoàn kết, tinh thần “tương thân, tương ái” của dân tộc, vận động nguồn lực nhằm giúp đỡ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn có thêm điều kiện để học tập hiệu quả.

- Công tác vận động, tiếp nhận và sử dụng nguồn vận động đảm bảo công khai, minh bạch, phát huy tinh thần tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn quận và thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tự nguyện tham gia.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nội dung vận động:

- 1.1. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sĩ quan, chiến sĩ các lực lượng vũ trang hưởng lương từ ngân sách Nhà nước ủng hộ mỗi người ít nhất 01 ngày lương (*không bắt buộc vận động đối với lực lượng y tế, quân đội, công an... đang thực hiện vụ phòng, chống dịch Covid-19*).

1.2. Vận động người lao động trong các doanh nghiệp, tập đoàn kinh tế, các tổ chức và các nhà hảo tâm trong và ngoài quận có nguyện vọng ủng hộ mỗi người ít nhất 01 ngày lương hoặc thu nhập.

1.3. Vận động các doanh nhân, doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế ủng hộ, hỗ trợ kinh phí, hàng hóa, vật tư y tế, sáng kiến, giải pháp cho công tác phòng, chống dịch Covid -19

1.4. Vận động Nhân dân, tổ chức, cá nhân ủng hộ lương thực, thực phẩm, nông sản để hỗ trợ Nhân dân vùng phong tỏa, giãn cách xã hội và cơ sở cách ly, điều trị bệnh nhân Covid -19; vận động các nhà hảo tâm, thiện nguyện trao tặng “bữa cơm nghĩa tình” giúp đỡ người gặp khó khăn, yếu thế, cơ nhỡ trong lúc dịch bệnh. Các cơ sở lưu trú, nhà trọ, khách sạn miễn, giảm tiền thuê phòng, hỗ trợ một phần tiền điện, tiền nước sinh hoạt cho người dân gặp khó khăn do cách ly, giãn cách xã hội; vận động các tổ chức tôn giáo cho mượn cơ sở tôn giáo (như: Chùa, nhà thờ...) để làm nơi ở, nơi lưu trú cho người gặp khó khăn, cơ nhỡ.

1.5. Vận động mọi nguồn lực hỗ trợ các thiết bị điện tử phục vụ học tập và học trực tuyến cho các học sinh khó khăn của quận, bao gồm tiền mặt và thiết bị như: Máy tính, máy tính bảng, điện thoại thông minh, thiết bị thu phát sóng wifi, sim data....

2. Đối tượng vận động:

2.1. Cấp quận:

- Vận động các cơ quan đơn vị hành chính trên địa bàn quận .
- Các cơ quan của Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và tổ chức xã hội nghề nghiệp do quận trực tiếp quản lý.
- Các cơ quan đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp thuộc quận quản lý.

2.2. Cấp phường:

- Vận động cơ quan hành chính cấp phường, các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, các đơn vị, các nhà hảo tâm trên địa bàn phường.

3. Thời gian phát động và tiếp nhận ủng hộ: Từ 21/9/2021 đến 15/11/2021

4. Mức vận động:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận ủng hộ ít nhất 01 ngày lương.
- Các doanh nghiệp, tổ chức và các nhà hảo tâm ủng hộ bằng kinh phí, hiện vật tùy theo khả năng, điều kiện của đơn vị, cá nhân.

5. Hình thức ủng hộ:

- Ủng hộ bằng tiền Việt Nam hoặc ngoại tệ,
- Ủng hộ ủng hộ lương thực, thực phẩm; hàng hóa, vật tư y tế, sáng kiến, giải pháp cho công tác phòng, chống dịch Covid -19.

- Ủng hộ hiện vật: Máy tính, máy tính bảng, điện thoại thông minh, thiết bị thu phát sóng wifi, sim data...còn giá trị sử dụng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam quận

- Báo cáo với Thường trực Quận ủy, phối hợp với UBND quận, các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch tiếp tục vận động ủng hộ phòng chống dịch Covid-19 và chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn Quận.

- Ra Lời kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên vận động ủng hộ phòng chống dịch Covid-19, Chương trình gửi đến các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tầng lớp Nhân dân.

- Tiếp nhận hàng hóa, nguồn lực vật chất công tác phòng, chống dịch Covid-19, tham mưu phân bổ theo chỉ đạo của ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 quận và hướng dẫn của MTTQ cấp trên

- Chủ trì phát động, tiếp tục vận động ủng hộ phòng chống dịch Covid-19 và Chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn quận Long Biên.

- Tổ chức triển khai phát động và tiếp nhận ủng hộ:

+ Tiếp nhận ủng hộ tiền chuyển về tài khoản Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên theo tài khoản:

Ủy ban MTTQ quận Long Biên - Quỹ “Phòng chống dịch Covid-19, Sóng và máy tính cho em”.

(1). Qua Kho bạc Nhà nước

Số tài khoản: 3761.0.9099937.91999, Mã quan hệ ngân sách: 1088965

Tại Kho bạc Nhà nước Long Biên.

(2). Qua Ngân hàng

Số tài khoản: 1026266868

Tại Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Chương Dương.

Nội dung chuyển tiền: Ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em” hoặc Ủng hộ công tác phòng chống dịch Covid-19.

Tiền tiếp nhận ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em” được chuyển về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội theo quy định.

Hoặc tiếp nhận ủng hộ quỹ bằng tiền mặt tại Văn phòng Ủy ban MTTQ quận Long Biên (tầng 4, trụ sở Quận ủy Long Biên).

Địa chỉ: Số 1 – phố Vạn Hạnh - KĐT Việt Hưng - Long Biên - Hà Nội

Điện thoại: 043.6501175.

+ Tiếp nhận hiện vật: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội hỗ trợ trực tiếp những học sinh có hoàn cảnh khó khăn không có thiết bị học tập trực tuyến trên địa bàn.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo quận ủy đăng tải kế hoạch, lời kêu gọi trên cổng thông tin điện tử quận, trang thông tin điện tử phường

- Phối hợp với phòng Văn hóa thông tin quận tuyên truyền trên đài truyền thanh phường về nội dung, mục đích, ý nghĩa của chương trình, vận động ủng hộ chương trình; tuyên truyền công khai kết quả thực hiện, nhưng gương tiêu biểu trong đợt vận động.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban liên quan rà soát, xét duyệt, lập danh sách những học sinh khó khăn không có thiết bị học tập trực tuyến để hỗ trợ hoặc gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố đề nghị xem xét hỗ trợ.

2. UBND Quận

Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam quận trong việc chỉ đạo người đứng đầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể CT-XH, các đơn vị sự nghiệp cấp quận, UBND các phường tổ chức thực hiện có hiệu quả việc vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các doanh nghiệp, nhà hảo tâm tích cực tiếp tục ủng hộ công tác phòng chống covid-19 và Chương trình “Sóng và máy tính cho em”. Triển khai kế hoạch tới các đơn vị phòi quản, ngân hàng, doanh nghiệp thuộc TW, Thành phố đóng trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo BCD phòng chống covid-19 phối hợp với Ủy ban MTTQ Quận quản lý, sử dụng tiền, hàng cứu trợ phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 và Chương trình “Sóng và máy tính cho em” theo quy định, phù hợp với tình hình và điều kiện cụ thể của quận.

3. Liên đoàn lao động, Đảng ủy khối doanh nghiệp, phòng Kinh tế:

Triển khai kế hoạch tới các đơn vị trực thuộc (nếu có). Năm bắt tình hình thực hiện của các đơn vị, thông tin kịp thời về UBND, Ủy ban MTTQ Quận về kết quả đóng góp của các đơn vị (nếu có).

4. Hội Cựu chiến binh, hội Phụ nữ, Đoàn TNCSHCM:

Triển khai kế hoạch tới các Hội cơ sở, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tiếp tục vận động ủng hộ phòng chống dịch và chương trình “Sóng và máy tính cho em”.

5. Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường

- Báo cáo với cấp ủy, phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch tiếp tục vận động ủng hộ phòng chống dịch và chương trình “Sóng và máy tính cho em” tại địa phương.

- Ra Lời kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam phường vận động ủng hộ tiếp tục vận động ủng hộ phòng chống dịch và Chương trình gửi đến các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tầng lớp Nhân dân.

- Chủ trì phát động, vận động ủng hộ phòng chống dịch covid -19 và chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn phường.

- Tổ chức triển khai phát động và tiếp nhận ủng hộ công tác phòng chống dịch Covid-19 và chương trình “Sóng và máy tính cho em” ở địa phương:

+ Tiếp nhận ủng hộ tiền mặt, hiện vật cho công tác phòng chống dịch Covid-19 được để lại phục vụ công tác phòng chống dịch tại địa phương. Trường hợp không sử dụng hết thì báo cáo, chuyển về Ủy ban MTTQ quận để điều tiết chung trên địa bàn Quận.

+ Tiếp nhận ủng hộ tiền mặt cho Chương trình “Sóng và máy tính cho em” gửi về tài khoản Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận để tổng hợp gửi MTTQVN Thành phố.

+ Tiếp nhận hiện vật ủng hộ Chương trình “Sóng và máy tính cho em” phối hợp với UBND phường, các trường học trên địa bàn phường hỗ trợ trực tiếp những học sinh có hoàn cảnh khó khăn không có thiết bị học tập trực tuyến trên địa bàn. Sau khi trao hỗ trợ vẫn còn dư thì báo cáo về Ủy ban MTTQ Việt Nam quận để có sự điều phối chung.

- Phối hợp đài truyền thanh phường tuyên truyền về nội dung, mục đích, ý nghĩa của chương trình, vận động ủng hộ chương trình; tuyên truyền công khai kết quả thực hiện, nhưng gương tiêu biểu trong đợt vận động.

- Chủ trì phối hợp với các ngành, ban liên quan rà soát, xét duyệt, lập danh sách những học sinh khó khăn không có thiết bị học tập trực tuyến gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên (theo biểu đính kèm).

6. UBND các phường:

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ phường tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng Kế hoạch này, kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức KT-XH, các nhà hảo tâm tiếp tục tham gia ủng hộ phòng chống covid-19 và chương trình “sóng và máy tính cho em”.

7. Chế độ báo cáo: Định kỳ ngày thứ ba hàng tuần (từ 27/9/2021 đến 15/11/2021) Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường, các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam quận, các ngành liên quan tổng hợp tình hình tuyên truyền, vận động tiếp nhận ủng hộ, báo cáo Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên (qua đồng chí Hoàng Mạnh Cường email: hoangmanhcuong_hdndlongbien@hanoi.gov.vn) để tổng hợp chung.

* Lưu ý: Trong quá trình triển khai vận động cần theo dõi diễn biến của dịch bệnh Covid -19, từ đó có các hình thức tuyên truyền, vận động và tổ chức tiếp nhận phù hợp, đảm bảo các yêu cầu, quy định trong phòng chống dịch bệnh Covid -19.

8. Công tác thông tin, tuyên truyền: Đề nghị Ban Tuyên giáo quận ủy, phòng Văn hóa & thông tin chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền Kế hoạch tiếp tục vận động ủng hộ phòng chống dịch và Chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên Công thông tin điện tử và Đài truyền thanh các phường.

Trên đây là kế hoạch tiếp tục vận động quyên góp ủng hộ phòng chống dịch covid-19 và chương trình “Sóng và máy tính cho em”, UBND - UBMTTQ Quận đề nghị các phòng, ban, đơn vị, UBND, UBMTTQ các phường tổ chức thực hiện./

**TM. ỦY BAN MTTQ
CHỦ TỊCH**



Vũ Thị Thành

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Mạnh Hà

Nơi nhận:

- BTT MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy;
- HĐND, UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể CT-XH quận;
- BTT MTTQ quận; Các tổ chức thành viên;
- Các cơ quan, đơn vị, DN trên địa bàn
- Đảng ủy, UBND, UBMTTQ phường;
- Lưu VT, MT.

